证券代码：603108        证券简称：润达医疗      公告编号：临 2021-026

转债代码：113588        转债简称：润达转债

转股代码：191588        转股简称：润达转股

上海润达医疗科技股份有限公司

关于 2020 年度业绩暨分红说明会召开情况的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、本次业绩暨分红说明会召开情况

上海润达医疗科技股份有限公司（以下简称“公司”） 2020 年度业绩暨分红

说明会于 2021 年 5 月 13 日 10:00-11:00 通过上海证券报•中国证券网路演中心

（http://roadshow.cnstock.com/）以网络互动形式举行。公司董事长赵伟东先生，

副董事长、总经理刘辉先生，独立董事何嘉先生，董事、董事会秘书张诚栩先生，

财务总监廖上林先生就公司业绩和现金分红等情况与投资者进行了交流沟通。

二、投资者提出的主要问题及公司回复情况

本次业绩说明会中投资者提出的主要问题及回复整理如下：

问题 1：公司目前现金流情况是否良好？

回答：公司 2020 年实现经营性净现金流 3.23 亿元，较上年同期增长 31.12%。

公司在 2015-2017 年经营性净现金流阶段性发生变化，主要系为完成全国业务布

局进行了系列并购，被并购公司在业务导入过程中所新增的应收账款导致。近年

来公司在完成跨区域战略布局后，专注于增强业务整合和发展，提升了整体的资

金使用效率，现金流逐渐好转，主要体现在：

（1）随着公司业务规模逐年扩大，公司与上游供应商的渠道粘性呈现出优

势，议价能力逐年提升，信用政策尚佳，有效缓解了公司经营性现金流压力。

（2）应收账款管理加强：公司及子公司加强对应收账款的精细化管理，及

时对账催款，成立专门的 AR 小组参与应收账款的过程管理，并实施了有效的奖

惩考核机制。2020 年应收账款周转次数 2.44 次，周转天数 148 天；2019 年应收

账款周转次数 2.71 次，周转天数 133 天，2020 年与 2019 年相比基本保持稳定。

（3）库存管理水平提升：自 2018 年通过信息化系统对库存进行集团化管理

以来， 库存的流转持续加强。2020 年存货周转率 4.43，周转天数 81 天；2019

年存货周转率 4.42，周转天数 81 天，2020 年与 2019 年相比基本保持稳定。

问题 2：请问公司 3-5 年发展战略有哪些？

回答：未来 3-5 年内，公司将持续深耕体外诊断服务领域，以传统流通服务

为抓手、以医学实验室升级为契机、以医学实验室综合服务为纽带、以第三方实

验室业务为补充，加快自主研发产品差异化布局进程，以实现成为我国医学实验

室的整体综合解决方案服务商为战略目标，在以下方面持续发展：

第一，持续扩大经营规模、重点推进集约化和区检业务的进程。完善并加强

全国化服务平台建设，将现有成熟的整体综合服务推广到更多的区域中去；进一

步加强全国网络的管理和整合，全面提升业务协同。

第二，进一步提升综合服务的水平。通过不断挖掘客户持续增长需求实现服

务内容的不断丰富和升级，通过自主开发的信息化系统满足客户的个性化需求，

增加服务种类、服务深度，最终成为医学实验室全领域的整体综合服务供应商。

第三，继续完善自主品牌产品体系、加快市场开拓进程。加快自有品牌的研

发能力和自主创新能力，提升产品质量和生产效率，加强产品的竞争优势。

问题 3：公司旗下子公司众多，如何维持管理和经营的效率？

我们一直在加强和巩固投资合作公司的管理与整合，保障公司整体经营效率

与成果。将公司的核心业务模式以标准化方式快速输出到子公司，将公司的整体

综合服务模式复制到全国各布局的区域。对公司及下属子公司采用集团管理模

式，从采购模块、人力资源模块、财务模块、合规模块、服务模块等方面进行系

列管理，以达到高效运营，提高协同效应，保障经营业绩稳步提升。

问题 4：请介绍一下公司工业板块业务表现？

公司 2020 年工业板块实现营业收入 4.14 亿元，同比增长 47.74%。其中，IVD

产品研发生产业务实现营收 3.06 亿元，同比增长 20.53%；医疗信息化业务实现

营收 1.08 亿元，同比增长 313.03%（2019 年 10 月上海瑞美纳入合并范围）。公

司自主品牌业务销售渠道的拓展及现有集约化和区检业务的协同作用带动了工

业板块的业务收入增长。

问题 5：请问公司对于维持客户粘性做了哪些工作？

公司通过发掘客户持续增长的需求、通过自主开发的信息化系统满足客户的

个性化需求，积极探索自身服务能力的发展方向，加强服务的专业性、针对性、

及时性和有效性；同时，不断加强售后服务和驻场人员服务内容的深度和广度。

此外，公司不断加强集约化/区域检验中心业务的业务开拓，集约化及区域检验

中心业务具有合作周期长、服务项目多、服务能力要求高等特点，相较于传统商

业模式，集约化及区域检验中心业务服务对于信息化系统、第三方质控、专业售

后、实验室设计等方面具有更高的要求，公司目前在质量体系管理、设备维修、

信息化建设、实验室运营管理能力等方面形成了核心的竞争优势。截至 2020 年

底集约化/区域检验中心业务客户达到 378 家，占整体营业收入比例约 30%，客

户服务度和黏性不断提升。

三、其他事项

关于本次业绩暨分红说明会的具体情况，详见上海证券报•中国证券网路演

中心（http://roadshow.cnstock.com/）。公司对长期以来关注、支持公司发展并积

极提出建议的投资者表示衷心感谢。

特此公告。

上海润达医疗科技股份有限公司

董事会

2021 年 5 月 13 日